
COPIA

SETTORE Polizia Locale - Suap

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE

N. 66 del Registro di Settore
del 29/12/2025

N. 530 del Registro Generale
del 29/12/2025

OGGETTO: Approvazione avviso pubblico per il rinnovo delle autorizzazioni di passo carrabile ai 
sensi del D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 – Nuovo Codice della Strada, articoli 22 e 27 e 
Regolamento comunale vigente. Avvio procedimento e disposizioni conseguenti.
   

Il giorn , nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DI SETTORE

Visto il D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 – Nuovo Codice della Strada, ed in particolare gli articoli 22 e 27;

Visto il D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495 – Regolamento di esecuzione e di attuazione del Codice della Strada;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 – Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, ed in particolare l’art. 

107;

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241, ed in particolare gli artt. 7 e 8 in materia di comunicazione di avvio del 

procedimento;

Visto il Regolamento per la concessione dei passi carrabili del Comune di Neviano, approvato con Delibera della 

Commissione Straordinaria con i poteri del Consiglio Comunale n. 10 del 17/11/2022;

Richiamato l’art. 9 del predetto Regolamento, rubricato “Formalità del provvedimento di autorizzazione”, ed in 

particolare:

 il comma 1, che impone l’indicazione delle condizioni e prescrizioni tecnico-amministrative ai sensi dell’art. 27, 

comma 5, del Codice della Strada;

 il comma 2, che consente la revoca o modifica delle autorizzazioni per motivi di pubblico interesse o di sicurezza 

stradale;

 il comma 3, che prevede, in caso di revoca, scadenza o decadenza dell’autorizzazione, l’obbligo per il titolare di 

ripristinare lo stato originario dei luoghi, a proprie cure e spese, entro il termine assegnato dal competente 

Ufficio comunale;



Considerato che, ai sensi del Regolamento comunale vigente, le autorizzazioni di passo carrabile rilasciate dal Comune di 

Neviano sono subordinate a rinnovo ed al pagamento del canone patrimoniale dovuto;

Ritenuto necessario procedere alla pubblicazione di un avviso pubblico generale finalizzato:

 a informare i titolari delle autorizzazioni circa l’obbligo di rinnovo alla scadenza;

 a garantire trasparenza, uniformità di trattamento e corretto esercizio del potere amministrativo;

 a costituire atto presupposto per eventuali successivi provvedimenti di decadenza;

Ritenuto, pertanto, opportuno approvare formalmente il testo dell’avviso pubblico e disporne la pubblicazione all’Albo 

Pretorio online e sul sito istituzionale dell’Ente;

 DETERMINA

1. di approvare l’avviso pubblico avente ad oggetto il rinnovo annuale delle autorizzazioni di passo carrabile, 

allegato alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale;

2. di dare atto che l’avviso costituisce comunicazione generale di avvio del procedimento, ai sensi degli artt. 7 e 8 

della L. n. 241/1990, finalizzato alla verifica della permanenza dei requisiti e al rinnovo delle autorizzazioni in 

essere;

3. di precisare che, in caso di mancato rinnovo dell’autorizzazione annuale:

o il passo carrabile sarà considerato privo di valido titolo autorizzativo;

o troverà applicazione quanto disposto dall’art. 9, comma 3, del Regolamento comunale, con obbligo di 

ripristino dello stato originario dei luoghi a carico del titolare;

4. di disporre la pubblicazione dell’avviso:

o all’Albo Pretorio online del Comune di Neviano;

o sul sito istituzionale dell’Ente;

o con ogni ulteriore forma di pubblicità ritenuta idonea dal Settore;

5. di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;

6. di incaricare gli agenti di P.L. del Comando di Polizia Locale , secondo le dispozioni connesse alle funzioni 

attribuite, Comando di Polizia Locale dell'iter istruttorio delle pratiche di rinnovo;

7. di individuare quale responsabile del procedimento il Responsabile del Settore Polizia Locale.

Il Responsabile di Settore
f.to Dott. Antonio Angelo ROMEO



Copia conforme all’originale in carta libera da servire per uso amministrativo e d’ufficio.

Neviano, li 29/12/2025
Il Responsabile di Settore

Dott. Antonio Angelo ROMEO

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto incaricato della tenuta dell’Albo Pretorio Informatico, attesta che la presente determinazione è 
stata pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio Informatico e rimarrà affissa per quindici giorni naturali e 
consecutivi.

Neviano, li 29/12/2025
L'incaricato alla tenuta

dell'Albo Pretorio Informatico
f.to IASI ANTONIO


